
 

JOSEF ŠKVORECKÝ 

Josef Škvorecký se narodil v roce 1924 v Náchodě v rodině bankovního 

úředníka. Po absolvování a gymnázia v roce 1943 musel pracovat ve válečném průmyslu jako dělník 

v Náchodě a v Novém Městě nad Metují. Ve volném čase hrál v náchodské jazzové kapele. 

Po válce začal Josef Škvorecký studovat medicínu, brzy ale přestoupil na studium angličtiny a filozofie 

na UK. Po studiu krátce působil jako učitel na SŠ.  

V roce 1951 získal Josef Škvorecký doktorát filozofie. Po promoci nastoupil dvouletou vojenskou 

službu u tankového praporu v Mladé. Po vojně pracoval jako nakladatelský redaktor v Odeonu, dále 

jako redaktor dvouměsíčníku Světová literatura, který spoluzakládal. Od roku 1963 se věnoval jenom 

psaní knih.  

Oženil se se spisovatelkou Zdenou Salivarovou, dcerou pražského knihkupce a nakladatele, která se 

později stala spisovatelkou a nakladatelkou.  

Na počátku roku 1969 byl Josef Škvorecký předsedou redakční rady časopisu Plamen. Na 

přednáškovém turné po USA, když zjistil, že práce na vydání jeho románu Tankový prapor jsou 

zastaveny, se už domů nevrátil. Emigroval do Kanady, kde na univerzitě v Torontu pracoval jako 

profesor v oboru literatury, divadla a filmu. V Torontu založil Josef Škvorecký se svojí manželkou 

nakladatelství Sixty-Eight Publishers. Zde vydávali díla exilových a doma zakázaných autorů včetně 

vlastní tvorby. Do roku 1993 takto vydali přes dvě stě titulů.  

Josef Škvorecký zemřel v Torontu v roce 2012. 

Dílo:  Zbabělci (hlavní postava kluk Danny Smiřický) 

Tankový prapor (bylo zfilmováno)  

 

 

 

Vysvětli tato slova: 

ABSOLVOVAT    PROMOCE    TITUL 

VÁLEČNÝ PRŮMYSL   VOJENSKÁ SLUŽBA 

PŘESTOUPIT    SPOLUZALOŽIT 

UK     TURNÉ 

SŠ     EMIGROVAT 

DOKTORÁT    EXILOVÝ AUTOR 



ODDPOVĚZ NA OTÁZKY PODLE TEXTU: 

1. Kdy a kde se Josef Škvorecký narodil? 

2. Co dělal jeho otec? 

3. Kdy Josef Škvorecký maturoval? 

4. Co Josef Škvorecký dělal po skončení gymnázia? Kde pracoval? 

5. Jaký měl Josef Škvorecký koníček? 

6. Co Josef Škvorecký studoval po válce? 

7. Od kdy do kdy byl Josef Škvorecký na vojně? 

8. Který časopis Josef Škvorecký založil? 

9. Od kterého roku se živil jako spisovatel? 

10. Koho si Josef Škvorecký vzal? 

11. Co dělal otec Zdeny Salivarové? 

12. Proč se Josef Škvorecký nevrátil z turné v USA? 

13. Kam Josef Škvorecký emigroval? 

14. Co dělal Josef Škvorecký v Torontu? Jaké bylo je povolání? 

15. Co spolu s manželkou Josef Škvorecký založil? 

16. Kolik knih vydali do roku 1993? 

17. Kdy a kde Josef Škvorecký zemřel? 

 

 


